
１８７２年、それまで日本で使われてきた太陰暦 

ではなく、太陽暦を採用することが決まりました。 

旧暦の明治５年１２月３日が新暦の明治６年1月1日

となり、日本は諸外国と

足並みを揃えることになり

ました。一方で、当時財

政難だった明治政府が、

役人の人件費を大幅削減

することを狙って急遽改暦

したとも言われています。 

●１２月３日は「カレンダーの日」です 

今年も残りわずかとなりました。一年の締めくくりとして、お墓

参りとお墓の大掃除をされてはいかがでしょうか。空気が乾

燥している冬はお墓の掃除に向いています。墓石はやわらかい

スポンジやタオルで水洗いし、彫刻の細かい部分は歯ブラシ

などで優しくこすってください。花筒や水鉢は水垢が付きやす

いので念入りに。仕上げは乾いたタオルで拭きあげましょう。霊園備え付けのタオルやボトルブラ

シもございますので、ご自由にお使いください。飲食物のお供えは、カラスなど

動物に荒らされ中身が出てしまったり、缶のサビや塗料などもお墓を汚す原因

になりますので、お参り後は必ずお持ち帰り頂くようお願いしております。汚れが

取れない、もっときれいにしたいなどご要望がございましたら、事務所までお気

軽にご相談ください。専門の業者を手配させて頂きます。本年も誠にありがとう

ございました。来年も素晴らしい年となりますようお祈り申し上げます。 

※仏事クイズの答え： ②   ※まちがいさがしの答え： 1）中央の柚子 2）タオルの向き 3）木の上に積もった雪 

2023～24年・冬号 

■発行者：葉梨の里霊園    

  担当：田形 菜津子 （たがた なつこ ） 

 ご来園の皆様に、気持ちよく   
 お参り・見学していただけ 
 ますよう努めてまいります。 

 
 
 当霊園ＨＰでは、最新 
 情報や季節の行事に 
 ついて発信しています。 
 ぜひ、ご覧 
 ください。 

 

h t t p s : / / h a n a s h i n o s a t o . j p   

かんけいじ 葉梨の里霊園 
 0120-874-145 

 静岡県藤枝市中ノ合68  

弊社ＨＰのＱＲコードです⇒ 



知っているようで知らない仏事のことや 

言葉の意味をクイズで確かめてみましょう。 

ご縁を大切にしたいとの想いで、発行しています。 

※クイズとまちがいさがしの正解は、表面の一番下の部分をご覧ください。 

お墓の踏み石や拝石の広い面

を滑りにくくしたいときに用い

られる代表的な仕上げ方法は

次のうちどれでしょう？ 

石の表面を焼くことで、 

ザラザラとした毛羽立った

質感になり、濡れても滑り

にくくなります。 

神社へお参りすると、本殿以外に小さなお社を

目にすることはないでしょうか？これは「摂社・

末社」と呼ばれるもので、大まかな区分として、

「摂社」は神社のご祭神に関わりの深い神様や

現地の地主神などが、「末社」にはお招きした

神様など、それ以外の神様が祀られています。

大きな神社には、広い境内の色々な場所にお社があったり、ズラリとたくさんのお社が

並んで様々な神様が一堂に祀られていたりしますので、散策を兼ねてゆっくり巡るの

もいいですね。神社を訪れる機会も増える年末年始、本殿以外の”小さな神社”にも足

を運んでみると、思わぬご利益があるかもしれません。 

上下の絵に間違いが３個あります。探してみましょう。 

★思わぬご利益も！？小さな神社「摂社・末社」 

① 本磨き仕上げ 
 
② バーナー仕上げ 
 
③ トキン仕上げ 


